causas: cf. *'sapiens, vitatu quidque petitu / sit melius, causas reddet tibi'*

Hor. sat. 1, 4, 115 sq.

67 *quid sumus et quidnam victuri gignimur,*

quid sumus: praecipuum ethices argumentum quaestio de natura hominis, *'nosce te ipsum'* (cf. 4, 23), cf. *'sequitur illud, ut animadvertamus, qui simus ipsi, ut nos, quales oportet esse, servemus'* Cic. fin. 4, 25.

quidnam victuri gignimur: *'ad quid nascimur'*, *'ad qualem vitam victuri'*.

quidnam victuri: accusativus obiecti interni (v. Ind.)

quidnam: *'quam vitam'*.

victuri: significat propositum (*'qualis vita conveniens sit homini'*), cf. *ablatura* 1, 100.

67-68 *ordo / quis datus aut metae qua mollis flexus et unde,*

quem ordinem vivendi natura constituerit; quia decet sapientem, ut in bono vitae proposito constitutus, si necesse est inflecti, ad meliora flectatur' Schol.

¹ Otto, *Sprichwörter*, p. 227 (nr. 1132).

² nam naturalem philosophiam, quam Stoici aequae atque moralem tractant, non curat Persius. i postea, et Persium Stoicum semper agere puta.

ordo: ordinem vitae dicit, i. e. institutum vitae¹. cf. ‘*sibi actam aetatem et tot per annos continuum vitae ordinem non deserendum*’ Tac. ann. 16, 26.

metae etc.: intellegitur de vitandis periculis et impedimentis voluptatum². similitudo a circensi cursu (vel a navali certamine) petita, in quo aurigis duae metae (quae plerumque lapideae fuerunt) evitandae sunt, circa quas currus agendus. metae autem positae sunt, ut scirent aurigae, qua (i. e. ubi) equi circumflectendi, et unde (i. e. ex quo loco, ‘whence to begin the turn’ Conington) currus reverterentur. cf. ‘*metam / constituit signum nautis pater, unde reverti / scirent et longos ubi circumflectere cursus*’ Verg. Aen. 5, 129 sqq.

mollis: i. e. facilis (cf. OLD s. v. 6 ‘providing easy going’), et ideo sine periculo. equi enim scite flectendi sunt, ne currus se in metas impingat. in imagine: de expedita ratione vitae regendae.

flexus: habet enim vita flexus (‘turning-point’ OLD s. v. 4; ‘turn of life’, ‘critical turn’) quosdam, ut initium virilis aetatis (cf. ‘*in hoc flexu aetatis ... fama adulescentis paululum haesit ad metas notitia nova eius mulieris*’ Cic. Cael. 75) vel senectutis (Cic. de or. 1, 1).

69-70 *quis modus argento, quid fas optare, quid asper / utile nummus habet, argento*: ‘pecuniae’. vide 2, 11 adn. (*argenti*). ‘*quis habendi divitias modus sit*’ Schol. cf. ‘*virtus quaerendae finem re scire modumque*’ Lucil. 1331 M.

quid fas optare: vota ad humanam vitam pertinentia dicit (de hac re vide sat. 2 passim)³. cf. 5, 109 (*es modicus voti*).

fas: ‘aequum, iustum, licet’, cf. ThL 6, 291, 52 sqq.

asper ... nummus: ‘non detritus’, cf. ThL 2, 809, 22 i. e. ‘recens’. asper tactu nummus est qui recenter signatus, nondum tritus ideoque iusti ponderis⁴. etiam; at quorsum haec? nescio, nisi quod ita ludere liceat: nova pecunia domi potissimum asservabatur neque ex loculis promebatur nisi nimia necessitate urgente; ad usum vero cottidianum detriti potius nummi mandabantur. ideo apud divites asperi nummi in nullo usu

¹ vide OLD s. v. 14-15.

² cf. Cic. Cael. loc. infra mem.

³ ‘*quid non adeptus est [sc. Scipio], quod homini fas esset optare?*’ Cic. Lael. 11.

⁴ ‘*exegit [sc. Nero] ingenti fastidio et acerbitate nummum asperum, argentum pustulatum, aurum ad obrussam*’ Suet. Ner. 44, 2; ‘*nec voles quod debeo <nisi> in aspero et probro accipere*’ Sen. epist. 19, 10.

fuerunt. dicit igitur Persius, si forte magnae divitiae tibi contingant, scias iis uti (ut puta: temporibus amicorum tuorum subvenias etc.). vel simplicius: asperum dicit novum qui oculos splendore delectat manusque contrectantes ipsa asperitate capit atque delectat, sensu: nummos esse non ad spectandum contrectandumque sed ad usum vitae. vel simplicissime, pro perpetuo epitheto omnis rei signatae¹.

nummus: cf. chol. 12 (*nummi*) adn.

70-71 *patriae carisque propinquis / quantum largiri deceat,*
 '[sc. virtus est] *commoda praeterea patriae prima putare, / deinde parentum, tertia iam postremaque nostra*' Lucil. 1337 sq. M.

carisque propinquis: eadem formula utitur Horatius in sat. 1, 1, 83.

largiri: 'large tribuere', rarissimum vocabulum, quod ante Persium nemo, postea vero certa fide Ambrosius tantum (serm. 42, 1) adhibuisse videtur, v. ThLL 5, 2, 323, 30 sqq.

deceat: variat coniunctivo indicativum (*quid sumus ... quid habet ... quantum deceat*), ut infra v. 73 *quod multa fidelia putet* et v. 76 *quod prima nondum defecerit orca* vide 1, 128 adn.

71-72 *quem te deus esse / iussit et humana qua parte locatus es in re.*

quem te deus esse / iussit: 'quas partes agere iussit te deus'; 'ad quam conditionem natus sis, ut sua sorte contentus, munera eius impleas'. aliud est quam *quid sumus* v. 67; ibi enim quaestio de natura (Stoicorum illa φύσις) humana ponebatur, hic vero in relationes (σχήσεις) quaerit.

deus: singulari numero apud Persium nusquam nisi in 6, 62 invenias.

humana ... in re: κοσμόπολις Stoicorum loquitur. scire nos oportet, quid humani generis societati debeamus.

locatus: τεταγμένος inter homines².

73-76 superiora omnibus dicta erant, his verbis discipulum quoque alloquitur: 'noli sapientiae studium opum desiderio, quas causidici ac-

¹ cf. 'tertia dona facit geminos ex aere lebetas / cymbiaque argento perfecta atque aspera signis' (Aen. 5, 266 sq., cf. 9, 263), ubi *aspera signis* pro 'figuris eminentibus caelata'.

² cf. 'etiam si premeris et infesta vi urgere, cedere tamen turpe est: adsignatum a natura locum tuere. quaeris, quis hic sit locus? viri.' Sen. dial. 2, 19, 4; 'perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui / semper in augenda festinat et obruitur re' Hor. epist. 1, 16, 67 sq.

quirere solent, conturbare.’ rem vero exprimit per satiricam imaginem esculentorum a clientibus¹ acceptis.

‘disce nec invidias

- 1) quod [sc. apud aliquem patronum] multa fidelia putet in locuplete penu defensis pinguibus Umbris,
- 2) <quod sint ei> et piper, et pernae (Marsi monumenta clientis),
- 3) quod maena nondum defecerit prima orca.’

73-74 *disce nec invidias quod multa fidelia putet / in locuplete penu defensis pinguibus Umbris,*

disce nec invidias: v. Ind. s. v. ‘variatio’.

disce: cf. v. 66 adn.

nec: KS 1, 192 sq.

invidias: invidia enim cum sapientia non convenit. de constructione cf. OLD s. v. 1d; LHS 579. interpretes² vero qui hoc verbum sensu ‘recuses, repugnes, nolis (sc. discere)’ accipiunt³, latininitatis rationem minus curare videntur; neque enuntiata per *quod* tale monstrum umquam produxerunt, cf. ThL 7, 2, 194, 52 sqq.

multa: singulari numero more poetico pro plurali utitur (vide Ind.)

quod multa fidelia putet: i. e. quod multas fidelias salsamentorum aliquis habeat causicus. tales quidem lautitiae ridiculae sunt; attamen solent exquisita etiam salsamenta gravem odorem exhalare⁴. et illud fortasse auditur: ‘quod tam multa esculenta in fidelibus habeat, ut, cum omnia comesse nequeat, putrescant’.

¹ causicis enim munera a clientibus deferri solebant, cf. e. g. Iuv. 7, 119 sqq.

² qui quidem frustra advocant exempla, quae nihil ad rem, ut ‘his te quoque iungere, Caesar, / invideo’ Lucan. 2, 550 sq.

³ quod si fieri posset quod fieri nequit, cetera sic construant necesse est: ‘disce nec invidias (sc. discere)

- 1) quod multa fidelia putet in locuplete penu defensis pinguibus Umbris,
- 2) <quod sint tibi> et piper, et pernae (Marsi monumenta clientis),
- 3) quod maena nondum defecerit prima orca.’

ut sententia fiat: ‘disce neque ideo desistas discere quod, cum sis advocatus, satis superque a clientibus tuis esculentorum habeas.’

⁴ cf. ‘quod pingui miscere mero muriaque decebit / non alia quam qua Byzantia putuit orca’ Hor. sat. 2, 4, 65 sq. ‘“putidum” non putre sed odoris mali’ Non. p. 161, 15 M.

fidelia: vide v. 22 adn.

penu: i. e. in cella patroni penuaria.

defensis ... Umbris: quos defendit in iudicio, quorum causas agit.

pinguibus Umbris: Umbri, ut Etrusci, pingues propter terrae opulentiam¹ plerumque erant (sicut imagines eorum hodieque in museis docent) et habebantur².

Umbris: (potuit poeta et se ipsum aliquatenus respicere, qui patronus Tuscos suos defenderet (vide v. 28 (*Tusco*) adn.); sed nihil certi habemus).

75 *et piper, et pernae (Marsi monumenta cluentis)*,
pergit penuarias opes cauidici describere.

et etc.: cave 'putet' suppleas!

piper etc.: piper ad omnes potest referri clientes, pernae autem ad Marsos.

piper: piper vile admodum fuit, cf. 6, 21.

pernae: vulgaris cibus, cf. Hor. 2, 2, 117; Iuv. 7, 119.

Marsi: Marsus cliens pernam patrono suo affert. Marsorum gens pristina morum simplicitate nota, cf. Iuv. 3, 168 sqq.; 14, 179 sq.

monumenta: monumenta proprie dicuntur quaecumque res ad memoriam continuandam. itaque haec 'monumenta' clientes patrono mittunt ut excitent memoriam sui³ atque illum officii admoneant. ceterum lepide pernas monumenta vocat; sunt enim magnae atque ponderosae, tum ipsa suspensione (nam suspensae in cella penuaria servabantur) videlicet conspicuae.

cluentis: vetus forma ironiam auget et bene assonat *monumentis*.

76 *maenaque quod prima nondum defecerit orca*.

sensus: quod tantam salsamentorum copiam habeat, ut ne primam (nam plures orcas habet, reliquis adhuc intactis) quidem orcam consumpserit.

maena: vile 'salsamenti genus est ex pisce minuto' Schol.

orca: vide v. 50 adn.

¹ 'opulenta Etruriae arva' Liv. 9, 36, 11; Athen. 12, 526 f – 527 a.

² 'pinguis Tyrrhenus' Verg. geo. 2, 193; Catull. 39, 11.

³ cf. 'tibi omnia sua praeter animam tradidit nec sibi quicquam paternum ne monumenti quidem causa reservavit' Cic. Rosc. Am. 146; 'equitibus Campanis civitas Romana data, monumentoque ut esset, aeneam tabulam in aede Castoris Romae fixerunt' Liv. 8, 11, 16. 'monumenta sunt munera, quae memoriam efficiunt, eo, quod memoriae inhaerent, qui ea dant, aut quia mentem moneant' Schol.

77-87 hic, inducta centurionis persona, exprimit Persius opinionem eorum, qui ignorantia sua contenti, omnem animi culturam respuunt. vv. 78-85 sunt verba centurionis philosophos de negotio deicientis.

77-78 *hic aliquis de gente hircosa centurionum / dicat:*

gente ... centurionum: centuriones, ut sunt milites, stulti. cf. 5, 189-191.

hircosa: gravem odorem dicit. centuriones hircum olere solent quia cultum corporis neglegunt. sordidi tales deridentur in 1, 127 sq.

centurionum: haec vox cum a sublimi poesi prorsus abhorreat, in versu apud saturae tantum scriptores invenitur (Hor. sat.; Lucil. Iuv.) et Mart. cf. 5, 189 (*centuriones*) adn.

78 *‘quod satis est, sapio mihi.*

‘hoc est, sufficit mihi naturalis sensus nullaque ex philosophia eruditione delector’ Schol. dicit igitur: ‘in tantum sapio, quam mihi sufficiat’¹, tum: mea sapientia contentus sum, amo romanum vivendi modum, non egeo peregrina sapientia. (sed et in illud fortasse luditur: ‘meo odore contentus sum’, nam ‘sapere’ interdum ‘olere’ significat²; odorem autem centurionum iam scimus foedissimum esse!)

78-79 *non ego curo / esse quod Arcesilas aerumnosique Solones*

duo sapientium nomina centurio affert in quae casu homo ignorantissimus incidit, et dicit nolle se eorum similem esse.

aerumnosi: ‘miselli, calamitosi’. forte vocabulum. cum contemptu dictum. aerumnosos philosophos dicit quia hominibus imperitis atque robore corporis stolide tumentibus omnes qui assiduis cogitationibus operam dant, infelices tristes atque curis onerati videntur. ‘aerumnosi’ vocabulum vulgari sermone frequentatum fuisse videtur, sicut sunt multa vocabula in *-osus* desinentia³, cf. Trimalchionis verba: *‘in capricorno aerumnosi, quibus*

¹ cf. *‘quod satis est cui contigit, nihil amplius optet’* Hor. epist 1, 2, 46.

² cf. e. g. *‘meliora ... unguenta sunt quae terram, quam quae crocum sapiunt’* Plin. nat. 17, 38. nec non Pers. 1, 10 sq.; 6, 38.

³ cf. A. Marbach, *Wortbildung, Wortwahl und Wortbedeutung als Mittel der Charakterisierung bei Petron*, Diss. Gießen 1931, p. 40; W. Heraeus, *Die Sprache des Petronius und die Glossen*. Progr. (Offenbach) 1899, p. 13.

*prae mala sua cornua nascuntur*¹ Petron. 39, 12. quid autem sit aerumna¹ iam alibi² docui allatis Ciceronis verbis, cui verbum hoc *tristissimum* videbatur³.

Arcesilas ... Solones: hoc in contemptum Graecorum dicit. cf. 1, 127.

Solones: plurali numero contemptus interdum exprimitur, cf. 1, 34.

ceterum in propria nomina lex mihi quaedam constituta esse videtur, ut, quando apud auctores singularis plurali numero miscetur, singulari numero recentior persona⁴ designetur. e. g. *Vergilius et Saserna, Solonesque et Catones* Colum. 4, 11, 1; *Aemilianos / et Curios iam dimidios umerosque minorem / Corvinum et Galbam* etc. Iuv. 8, 3 sqq. hanc quidem legem nihil curat centurio, curat tamen Persius, qui eum loqui facit.

80 *obstipo capite et figentes lumine terram,*

obstipo: 'inclinato'. 'quod tacita et intenta cogitatione quasi obstupidi videntur' Schol. haec capitis inclinatio centurioni nostro derisui est tamquam viro forti atque robusto indigna.

figentes lumine terram: 'terram intuentes', quasi eam oculis perforare velint, quod est mos quorundam philosophorum, ut Socratem accepimus solere immobilem et ore oculisque in eundem locum directis stare, cf. e. g. Gell. 2, 1, 2.

81 *murmura cum secum et rabiosa silentia rodunt*

murmura ... et ... silentia rodunt: in imagine de intentis cogitationibus quas maxillae movendo, dum philosophus secum murmurat⁵, quasi rodant.

murmura: clauso ore secum murmurare inepti etiam hominis est, cf. 5, 11 sq.

rabiosa silentia: acriter nescioquid meditantur.

silentia: cf. 4, 7 adn.

82 *atque exporrecto trutinantur verba labello,*

dum protensa labra meditantes movent, labris, quasi trutina, verba ponderare videntur.

¹ Quintiliano utique displicet hoc vocabulum ut nimis horridum atque antiquum: "'aerumna" [locus difficilis. 'aerumnosum' coniecit Zumpt] quid opus est, tamquam parum si <dolor> dicatur?' inst. 8, 3, 16 (at aliter Cicero sentiret, vide de or. 3, 153).

² vide 1, 78 adn.

³ Cic. de fin. 2, 118 et Madvig ad l.

⁴ quae interdum eadem notior fuit, cf. LHS 19.

⁵ cf. 'cogitationem murmure agitantes' Quint. inst. 10, 3, 15.

83 *aegroti veteris meditantēs somnia,*

‘vanas quasdam res meditant: dicas alicuius valetudinarii esse somnia¹, ut istud: "gigni etc."’

veteris: ‘aegroti, qui diuturno morbo implicatus est’². cf. 1, 97 (*vetus*) adn.

83-84 *gigni / de nihilo nihilum, in nihilum nil posse reverti.*

utitur notissima illa multorum philosophorum sententia³ centurio ut saepius repetito ‘nihili’ vocabulo risum audientium captet. simili modo movet repetitio risum in 1, 27.

85 *hoc est quod palles? cur quis non prandeat hoc est?’*

sensus fere est: ‘hiscene nugis discruciaris? haec est causa cur non prandear?’

palles: de pallore nimis studiis contracto cf. ad 1, 26; 124 et chol. 4⁴.

non prandeat: certe, stolido isti militi, maximum est ut omnibus diebus prandeat. studiosi vero sapientiae prandium aliquando praetermittebant, sobrietate ingenium acuentes.

86-87 *his populus ridet, multumque torosa iuventus / ingeminat tremulos naso crispante cachinnos.*

verba poetae.

his populus ridet: ‘id est de talibus verbis’ Schol.

his: ablativus q. d. causae⁵ potius quam dativus.

multum: sc. *ingeminat*. vide 1, 132 adn.

torosa: cf. 5, 95 (*alto*) adn.

¹ cf. ‘nemo aegrotus quicquam somniat tam infandum, quod non aliquis dicat philosophus’ Varro Men. 122; ‘exposui fere non philosophorum iudicia, sed delirantium somnia’ Cic. deor. nat. 1, 42; ‘aegri somnia’ Hor. ars 7.

² eodem sensu ‘aeger *vetus*’ Iuv. 9, 16 i. e. ‘qui iam diu aegrotavit’; ‘*veteribus aegris*’ Plin. nat. 23, 48; cf. ‘*veteres ... clientes*’ Iuv. 1, 133 i. e. ‘qui iam diu clientes fuerunt’; ‘*veterem convivam*’ Petron. 33, 8; ‘*vetere quartana*’ Cels. 3, 16, 2.

³ quae est Democriti, Epicuri, Aristotelis, Anaxagorae, Empedoclis, Zenonis, Chrysippi et al., vide Kißel, p. 464.

⁴ ceterum excipit quodammodo hoc verbum Persius in v. 95 sq., ibi enim quasi respondeatur centurioni aliisque qui putant studium philosophiae nihil ad vivendum conferre: si non vis pallere prae sapientiae studio, prae morbo pallebis, cf. Hor. epist. 1, 2, 34.

⁵ cf. Hor. sat. 2, 8, 83.

iuventus: 'milites'. cf. e. g. Lucan. 2, 46; Iuv. 2, 155; OLD s. v. 1b.

ingeminat ... cachinnos: iterum iterumque dat risum.

tremulos ... cachinnos: quia risus vibrante sono efferuntur.

naso crispante: 'naso corrugato'.

naso: cf. 1, 33 (*nare*) adn.

88-106 haec paenultima saturae pars iam in versu 63 quodam modo praenuntiabatur¹. qui recte vivendi praecepta omni cura adhibita non sequitur, in cassum laborat. similis est enim aegrotanti de quo hisce versibus narratur: is levi adhuc aegrotatione affectus medicum consulit atque iussa eius initio quidem exsequitur (vv. 90-91), tum, tertiana se laborare credens (re vera autem quartana implicitus), cum tertio demum die nihil adversi passus esset, quarto die hydrops v. 95 (cuius species, si curiosius inquiris, ἀσκίτης vocatur) supervenit², at ille cibum contra medici monitum confidens sumpsit atque balneo usus est (v. 98)³. eodem die subita morbi accessione, quam cor hominis sustinere non potuit, moritur (v. 102).

ac ne illud quidem neglegendum est, quod mihi in hac narratione ad extremum proposueram: istum aegrotum non omnino incautum fuisse (nam et vini, eiusque boni, paulum tantum hausit (*modice sitiente lagoena* v. 92), et deinde vinum calida aqua permixtum bibit); at oportuit non aliqua sed perfecta perseverantia uti. haec incontinentia ad iuvenem nostrum, quem initio saturae cognovimus spectat, qui non prorsus ab studio sapientiae abhorret (nam studet quomodocumque: v. 10 sq.; 53-57), sed in proposito non perseverat. nihil nimirum proficit, qui vitia sua non radicitus evellere studet, sed intermittit tantum.

88-89 '*inspice, nescio quid trepidat mihi pectus et aegris / faucibus exsuperat gravis halitus, inspice sodes*'

haec dicit aegrotus quidam medicum consulens. cf. vv. 107-108.

inspice ... inspice: primum 'inspice' minus (cf. *nescio quid* adn.), alterum 'inspice' iam plus inquietudinis habet. ceterum cf. Wills, *Repetition*, p. 92.

¹ cf. praeterea vv. 83: 88-106, deinde vv. 85: 94 sqq., 98, tum vv. 85: 98.

² Cels. 3, 21, 2 et ib. 8; Hippocr. epidem. 1, 11.

³ quae facere non debuerat: cf. '*expectandus est dies tertius; et ubi accessionis tempus praeteriit, cibus dandus est, sed exiguus, quia quartana quoque timeri potest; et die quarto demum, si corpus integrum est, eo cum fiducia utendum*' Cels. 3, 5, 2.

inspice: inspicere (ἐπισκοπέω) medicorum est¹.

nescio quid: 'aliquid'. haec formula levitatem rei exprimit, cf. OLD s. v. 'nescio' 5b. cf. 5, 12 (*nescio quid*) adn.

trepidat: dicit pectus sibi (cordis aestuatione) tumultuari.

exsuperat: intransitive: '(cum labore) escendit'. graviter atque ad epicam paene maiestatem dictum, cf. '*exsuperant flammae*' Verg. Aen. 2, 759.

aegris / faucibus: 'exasperatis'. dolorem faucium dicit.

gravis halitus: 'male olens' Schol. graveolentiam halitus dicit² (quod ei fortasse propter vini intemperantiam (cf. v. 3) accidit³).

sodes: temperat imperativum blandimento⁴. vocabulum sermoni cotidiano proprium⁵.

90 *qui dicit medico, iussus requiescere,*

qui dicit: sc. aeger, qui versibus 88-89 locutus est.

iussus: sc. a medico. iubere medicorum est⁶, sicut iussa medicorum praescripta⁷ sunt.

requiescere: cf. '*omnium optima sunt quies et abstinentia*' Cels. 3, 2, 5; '*initia morborum quies curat*' Sen. dial. 5, 92, 2.

90-93 postquam aeger ille tertia nocte sensit venas aequabiliter pulsare, credidit se convaluisse ideoque balneum parat et vinum poscit.

90-91 *postquam / tertia compositas vidit nox currere venas,*

compositas ... venas: 'venas ad moderatum sibi que constantem numerum pulsari'⁸.

currere: de venarum pulsu⁹.

¹ vide ThLL, 7, 1, 1952, 75-84, 1953, 1-5. '*inspectum volnus*' Liv. 1, 41, 5; '*ungulam inspicio*' Col. 6, 12, 1.

² cf. eo sensu '*gravem ... halitum*' Plin. nat. 8, 46; '*gravitatem halitus facit*' ib. 30, 44.

³ cf. '*postero die ex ore halitus cadi ac rerum omnium oblivio*' Plin. nat. 14, 142; ib. 11, 278; '*ne gravis hesterno fragres ... vino*' Mart. 1, 87, 1.

⁴ cf. Donat. Ter. Andr. 85.

⁵ Hofmann, *Lateinische Umgangssprache*, p. 133 sq.

⁶ '*quod iussi dari bibere*' Ter. Andr. 484 et Donat ad l.; '[medici] mihi iubent saepe anatinam parari' Petron. 56, 3.

⁷ cf. '*me miserum, quod non medicorum iussa ministro*' Ov. Her. 20, 133.

⁸ cf. '*gradibusque sonare compositis*' Verg. geo. 3, 192.

⁹ cf. '*venae ... moventur*' Cic. fat. 15; '[venae] lentiores celerioresve sunt' Cels. 3, 6, 5.

92-93 *de maiore domo modice sitiente lagoena / lenia loturo sibi Surrentina rogabit.*

petit ab aliquo divite ac nobili amico, ut sibi vini generosi vas parvum mittat¹.

modice sitiente: ‘modice capaci, parva’ (sc. quae non multum ‘bibit’, ut plena fiat), audacter dictum, cum per enallagen aegrotantis sitis ad lagoenam transferatur. (aliter: ‘bene plena’², iocose dictum: nam secundum medicorum praecepta³ ipse modice⁴ tantum bibere debebat. sed haec interpretatio mihi minus probatur).

lenia: a sapore⁵.

Surrentina: Surrentinum vinum, quod auctore Plinio, optime conveniens convalescentibus propter tenuitatem (cf. ‘lenia’) salubritatemque⁶. cf. ‘vinum quoque utile est austerum, sed quam tenuissimum’ Cels. 3, 21, 8.

rogabit: ‘petet’, cf. OLD s. v. 2. periculum sibi praestat cum ultro poscat vinum. itaque et omnis culpa in ipsum tantum, non in alterum recidit.

94-97 sermocinantur poeta (cave haec verba medico assignes) et aeger (cf. 2, 17 sqq.), quorum alterna responsio.

94-95 ‘heus bone, tu palles.’ ‘nihil est.’ ‘videas tamen istuc / quidquid id est: surgit tacite tibi lutea pellis.’

poeta incipit, aeger respondet.

heus: vide 2, 17 adn.

bone: familiaris allocutio (cf. ὦ γαθέ, ὦ δαιμόνιε, ὦ ἥδιστε), cui levis quaedam ironia inest. cf. 6, 43.

palles: vide 85 (*palles*) adn.

¹ usu enim apud Romanos receptum erat, vinum bonum aegrotantibus amicis ultro etiam mittere. cf. Iuv. 5, 32; Mart. 2, 40.

² nam lagoenae, quae non multum sitit, non multum vini usque ad collum deest (e contrario: sitiens lagoena est quae multum vini bibere potest, i. e. non plena).

³ cf. ‘vinum modice ... datum’ Cels. 5, 26, 30.

⁴ ex v. 100 (*vina*) liquet, eum multum vini bibisse, quod de parva lagoena fieri non potuit.

⁵ ceterum *leni* vino opponitur *asperum*, cf. ‘vinum ait [sc. Aristoteles], quod tum biberet, non esse id ex validudine sua, sed insalubre esse atque asperum’ Gell. 13, 5, 5.

⁶ ‘convalescentibus maxime probata propter tenuitatem salubritatemque’ Plin. nat. 14, 64; 23, 35.

quidquid id est: cf. 6, 64.

surgit: tumet enim hydropico cutis (cf. v. 63).

tacite: 'occulte, sensim ac sine sensu'¹.

lutea: 'hydropicis luteus color est id est subcroceus' Schol.

pellis: 'cutis'. ex cottidiani sermonis usu familiarius loquitur (cf. francogallice *peau*, italice *pelle*), cum alias cutis deformis significetur².

96-97 'at tu deterius palles, ne sis mihi tutor; / iam pridem hunc sepeli, tu restas.' 'perge, tacebo.'

incipit stomachari aegrotus: 'i, cura te ipsum, ego mei iuris sum atque disciplina tua non egeo.'

at: haec particula interdum exprimit indignationem. "'at" principium increpationi aptum' Donat. Ter. Andr. 666, ThLL 2, 995, 1 sqq.